дело № 1-105/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

30 июля 2021 года г. Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гиззатуллина И.Р., при секретаре Ивановой А.А., с участием государственного обвинителя Алборова А.Г., защитника в лице адвоката Прониной О.В., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... ранее судимого: 

... Нижнекамским городским судом Республики Татарстан с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан от ... по пунктам «б, в» части 2 статьи 158, пункту «а» части 3 статьи 158, части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ... по отбытии срока наказания (решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от ... установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ...),

... Нижнекамским городским Республики Татарстан по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ... по отбытии наказания, 

... мировым судьей судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан по части 1 статьи 158, статье 73 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 8 месяцев, постановлением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ... условное осуждение по данному приговору отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев в исправительную колонию строгого режима, содержащегося под стражей с ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

... ФИО1 осужден Нижнекамским городским судом Республики Татарстан по пункту «а» части 3 статьи 158, пунктам «б, в» части 2 статьи 158, части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

... ФИО1 осужден Нижнекамским городским судом Республики Татарстан по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 месяцам лишения свободы.

На основании статьи 2 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения указанными лицами преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных интересов.

... решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан по инициативе ФКУ ИК-19 УФСИН России по ... в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ... с ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

... ФИО1 был поставлен на учет в Управление МВД России по ..., как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом. ... ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия лица на регистрацию, согласно которому он был обязан являться на регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ... три раза в месяц: первые три среды каждого месяца с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, с 14 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, с 19 часов 00 минут до 21 часа 30 минут.

Также, ... ФИО1 предупрежден и ознакомлен со вступлением в законную силу Федерального закона № 514-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а именно о том, что в случае уклонения от административного надзора несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений он может быть привлечен к уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

... решением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением трудовой деятельности при официальном трудоустройстве; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах; запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив; запрета выезда за пределы муниципального района по избранному месту, если это не связано с трудовой деятельностью при официальном трудоустройстве, без согласия органов внутренних дел; запрета пребывания в местах, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукции в розлив, в местах массового отдыха граждан (кафе, бары, рестораны и т.д.); обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

... ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия лица на регистрацию, согласно которому он был обязан являться на регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ... четыре раза в месяц: 1,2,3,4 среду каждого месяца с 08 часов 30 минут до 21 часа 30 минут.

Однако, ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, умышленно, неоднократно не соблюдал их, совершил при этом административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

..., ..., ... ФИО1 не явился на обязательную регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ..., тем самым нарушил ограничение, установленное решением суда об установлении административного надзора, а именно обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно утвержденного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию. По данному факту ФИО1 ... привлечен к административной ответственности мировым судьей судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток.

... ФИО1 не явился на обязательную регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ..., тем самым нарушил ограничение, установленное решением суда об установлении административного надзора, а именно обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно утвержденного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию. По данному факту ФИО1 ... привлечен к административной ответственности мировым судьей судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

... ФИО1 не явился на обязательную регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ..., тем самым нарушил ограничение, установленное решением суда об установлении административного надзора, а именно обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно утвержденного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию. По данному факту ФИО1 ... привлечен к административной ответственности мировым судьей судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

... ФИО1 после 22 часов 00 минут во время проверки сотрудниками Управления МВД России по ..., отсутствовал по месту своего жительства, по адресу: ..., тем самым нарушил административные ограничения, установленные решением суда об установлении административного надзора, связанные с запретом пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут. По данному факту ФИО1 ... привлечен к административной ответственности мировым судьей судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

... около 23 часов 00 минут ФИО1, будучи в течение одного года неоднократно привлеченным к административной ответственности по статье 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре, находился вне места своего жительства, по которому осуществляется административный надзор, нарушая при этом административные ограничения, установленные решением суда об установлении административного надзора, связанные с запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток (с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут), и был задержан сотрудником полиции возле .... Находясь в наркологическом диспансере ..., расположенном по адресу: ..., от прохождения медицинского освидетельствования отказался, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. По данному факту ФИО1 ... привлечен к административной ответственности мировым судьей судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 суток. Одновременно с этим, ФИО1 допустил неоднократное, повторное в течение одного года нарушение административных ограничений, установленных ему по решению суда при административном надзоре, а именно ... около 23 часов 20 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., в связи с чем, в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Данное нарушение было сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался. В порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены его показания, из которых следует, что он был осужден ... по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 месяцам лишения свободы, освободился .... ... Приволжским районным судом ... в отношении него установлен административный надзор сроком до погашения судимости, с ограничениями в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещении, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности. ... его предупредили об уголовной ответственности, предусмотренной статьей 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за уклонение от административного надзора или несоблюдение установленных судом ограничений. ... решением Нижнекамского городского суда установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в них; запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив; запрета выезда за пределы ... без разрешения органов внутренних дел; запрета пребывания вне жилого помещения с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. ... в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как он, нарушив ограничения установленные ему судом, ..., ... и ... не явился на регистрацию. ... и ... в отношении него были составлены протоколы об административном правонарушении, предусмотренные частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за не явку на регистрацию в орган внутренних дел, ... в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку он отсутствовал по месту жительства после 21 часа 00 минут. ... после 21 часа 00 минут он находился на улице, а именно пил пиво с другом возле магазина «...» расположенного по .... В это время к нему подъехали сотрудники полиции, которые предложили ему проехать в наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования, на что он согласился. Находясь в наркологическом диспансере, от прохождения медицинского освидетельствования он отказался. Далее он был доставлен в КАЗ Управления МВД России по ... и на него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 47-52).

Исследовав и оценив имеющиеся доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО1 установленной. К такому выводу суд пришёл исходя из анализа следующих доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Е. – инспектора Управления МВД России по ... следует, что ... ФИО1 осужден Нижнекамским городским судом Республики Татарстан по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 месяцам лишения свободы. На основании решения Приволжского районного суда ... Республики Татарстан от ... в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до ... с ограничениями в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещении, являющегося его местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности. ФИО1 был поставлен на профилактический учет в Управление МВД России по .... ... в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в котором ФИО1 собственноручно расписался, ознакомился с графиком. ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, за нарушение административного надзора. Решением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ..., вынесенному по административному исковому заявлению Управления МВД России по ..., в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности, запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в них, за исключением участия в выборах, запрета выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства, если это не связано с трудовой деятельностью, при официальном трудоустройстве без письменного разрешения органа внутренних дел, запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив, обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел для регистрации по месту жительства или пребывания для регистрации. ... в отношении ФИО1 был составлен регистрационный лист поднадзорного лица. Однако несмотря на предпринятые меры профилактического воздействия, ФИО1, неоднократно привлекался к административной ответственности по статье 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Также в течение года в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, сопряженном с нарушением административного надзора (л.д. 30-32).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля А. – полицейского взвода 1 роты ОБППСП Управления МВД России по ... следует, что ... он заступил на дежурство в составе экипажа ПА-271 совместно с Г. и осуществляли охрану общественного порядка по маршруту патрулирования по городу Нижнекамску. Примерно в 23 часа, проезжая мимо ... они обратили внимание на мужчину, который находился со стороны проезжей части недалеко от магазина «...». Мужчина был одет в черную кожаную куртку, черные трико, наблюдались признаки опьянения, а именно была шаткая походка, координация движений была нарушена. Они подъехали к данному мужчине, он представился и объяснил причину обращения мужчине, при этом он почувствовал запах алкоголя, речь у мужчины была невнятная, имелись основания для привлечения данного лица к административной ответственности. Он в данном мужчине узнал ФИО1, поскольку тот являлся поднадзорным лицом и в отношении него были установлены административные ограничения, в том числе и запрет на пребывание вне жилого помещения с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, документов у последнего с собой не было. После чего ФИО1 был доставлен в наркологический диспансер ... и ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого тот отказался. Врачом наркологического диспансера был составлен акт медицинского освидетельствования ... от ..., согласно которому ФИО1 отказался от медицинского освидетельствования. Далее ФИО1 был доставлен в СПСЗЛ Управления МВД России по ..., так как составление протокола по статье 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не входит в их полномочия (л.д. 41-43). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля М. – сотрудника СПСЗЛ Управления МВД России по ... следует, что ... он находился на своем рабочем месте. Примерно в 01 час 10 минут в СПСЗЛ Управления МВД России по ... приехал сотрудник ОБППСП Управления МВД России по ... А., который сопровождал ранее незнакомого ему мужчину. Подойдя ближе к ним, он спросил документы удостоверяющие личность мужчины, на что тот пояснил, что документов у него при себе не имеется и назвал свои данные ФИО1. ФИО1 находился с признаками опьянения, речь у него была невнятная, зрачки глаз были расширены. Так как в полномочия сотрудника ОБППСП Управления МВД России по ... не входит составление протоколов по статье 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, А. передал ему весь собранный материал, для составления соответствующего протокола. Находясь в СПСЗЛ Управления МВД России по ... им был изучен собранный на ФИО1 материал. На основании акта медицинского освидетельствования ... от ... ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования отказался, в связи с чем им в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по статье 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. При проверке через базу данных, было установлено, что ФИО1 является лицом, в отношении которого установлен административный надзор (л.д. 39-40).

Вина подсудимого ФИО1 объективно подтверждается и другими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Как видно из рапорта об обнаружении признаков преступления, ФИО1 будучи лицом в отношении которого на основании решения Приволжского районного суда ... от ... установлен административный надзор, неоднократно нарушил установленные административные ограничения, в связи с чем в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д. 4-5).

Как следует из копии решения Приволжского районного суда ... Республики Татарстан от ..., в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ... с возложением административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д. 8-10).

Из копии заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации видно, что ... ФИО1 поставлен на профилактический учет, с заведением дела административного надзора (л.д. 11).

Согласно копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в территориальный орган МВД России от ..., поднадзорному ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ... три раза в месяц, первые три среды каждого месяца с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, с 14 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, с 19 часов 00 минут до 21 часа 30 минут (л.д. 12).

Как видно из копии предупреждения от ..., ФИО1 ознакомлен и обязуется исполнять ограничения установленные в отношении него судом, а также предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за несоблюдение указанных ограничений (л.д. 13).

Согласно копии решения Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ... в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением трудовой деятельности при официальном трудоустройстве; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах; запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив; запрета выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства, если это не связано с трудовой деятельностью при официальном трудоустройстве, без согласия органов внутренних дел; запрета пребывания в местах, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукции в розлив, в местах массового отдыха граждан (кафе, бары, рестораны и т.д.); обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д. 14-16).

Как следует из копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в территориальный орган МВД России от ..., поднадзорному ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ... четыре раза в месяц, 1,2,3,4-ую среду каждого месяца с 08 часов 30 минут до 21 часа 30 минут (л.д. 17).

Как следует из копий постановлений мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от ... ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде ареста сроком трое суток, за нарушение административного ограничения установленного судом, а именно за неявку на обязательную регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ... ..., ... и ... (л.д. 18-20).

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от ... ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде ареста сроком десять суток, за нарушение административного ограничения установленного судом, а именно за неявку на обязательную регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ... ... (л.д. 21).

Как видно из копии постановления мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от ... ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде ареста сроком десять суток, за нарушение административного ограничения установленного судом, а именно за неявку на обязательную регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ... ... (л.д. 22).

Как следует из копии постановления мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от ... ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде ареста сроком десять суток, за нарушение административного ограничения установленного судом, а именно за отсутствие по месту своего жительства, по адресу: ..., во время проверки сотрудниками полиции ... после 22 часов 00 минут (л.д. 23).

Как видно из протокола об административном правонарушении от ... ФИО1, находясь в наркологическом диспансере ... Республики Татарстан, расположенном по адресу: ..., отказался от прохождения медицинского освидетельствования, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 26-27).

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от ... ФИО1, привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде в виде ареста сроком четверо суток (л.д. 28-29).

Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, суд признает виновность подсудимого в совершении преступления, указанного в описательно-мотивировочной части приговора, доказанной.

При оценке доказательств у суда не имеется оснований не доверять указанным выше показаниям свидетелей, поскольку причин для оговора ими подсудимого не установлено, показания их последовательны и согласуются между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает и учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики, состояние его здоровья и здоровья его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

Оценивая изложенное в совокупности, руководствуясь статьями 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, обстоятельств смягчающих наказание, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, срок которого определить с четом положений части 1 и 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, не усматривая оснований для применения правил назначения наказаний, предусмотренных статьей 64, а также статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, полагая, что назначение иного вида наказания не приведет к его исправлению, и не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости. 

На момент совершения преступления, указанного в описательной части приговора, ФИО1 имел непогашенные судимости за совершение умышленных преступлений по приговорам Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ... и от ..., что образует в его действиях рецидив преступлений, который не может быть признан в качестве обстоятельства отягчающего наказание, поскольку относится к признакам состава преступления, предусмотренного статьей 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, но подлежит учету при решении вопроса назначения вида исправительного учреждения. В связи с чем, вид исправительного учреждения необходимо назначить в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации - исправительную колонию строгого режима.

Данное преступление ФИО1 совершено до вынесения приговора мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от ..., постановлением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ... условное осуждение по данному приговору отменено, поэтому, суд при назначении ФИО1 окончательного наказания, применяет положения части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, назначения наказания в виде реального лишения свободы, личности осужденного, суд считает, что в целях обеспечения исполнения приговора, на основании части 2 статьи 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в порядке статьи 255 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в заключения под стражу следует оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от ..., окончательно определить наказание в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от ... - с ... по ....

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, время содержания ФИО1 под стражей с ... до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан, через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья – подпись

Копия верна

Судья И.Р. Гиззатуллин